
امروز مسعود پزشکیان برای دفاع از کابینه پیشنهادی خود به 
مجلس می رود تا از 19 نام معرفی شده برای ورود به کابینه خود 
دفاع کند. یکی از این اسامی، حسین سیمایی صراف است که 
اگر رأی اعتماد مجلس را به دست آورد، به پانزدهمین وزیر علوم 
ایران پس از انقلاب تبدیل می شود. مردی بی حاشیه، از بدنه وزارت 
علوم، حقوقدان و البته مورد انتقاد و تایید از سوی جمع زیادی از 

کارشناسان. 
نام سیمایی صراف در میان حدس و گمان های اولیه ای که از 
کمیته های مشورتی به بیرون درز پیدا می کرد، دیده نمی شد اما 
بلافاصله پس از انتشار رسمی نام او به عنوان وزیر پیشنهادی علوم 
بحث بر سر صلاحیتش بالا گرفت. با این حال به نظر می رسد این 
چهره، مورداعتماد کمیسیون  آموزش مجلس هم قرار گرفته و باید 

منتظر نتیجه نهایی از صحن مجلس ماند. 
یک هفته پیش نام حسین سیمایی صراف به عنوان 
»شنیده های گزینه وزارت علوم« شنیده شد و بعد از آن کم کم 
کارنامه طولانی اما کمتردیده شده او به میان آمد؛ مردی که به 
گفته همراهانش، مشی اصلاح طلبانه اعتدالی دارد و باتوجه به 
کارنامه اش می تواند از آزمون مجلس پیروز بیرون بیاید؛ مجلسی با 
حداکثر نماینده اصولگرا که بخشی از آن در طول هفته گذشته نظر 
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تقدیرازسیروسعلینژاد
ولیلارستگار

 دورهمی روزنامه نگاران 
به دعوت انجمن صنفی روزنامه نگاران 

استان تهران برگزار شد

از  زیادی  تعداد  گذشت،  که  پنجشنبه ای 
روزنامه نگاران به دعوت انجمن صنفی روزنامه نگاران 
استان تهران به مناسبت روز خبرنگار، دور هم 
جمع شدند. این مراسم با حضور اعضای انجمن، 
پیشکسوتان این حرفه و بسیاری از روزنامه نگاران و 
خبرنگاران که نزدیک به 300 نفر می شدند برگزار 
و از دو روزنامه نگار پیشکسوت، سیروس علی نژاد 
و لیلا رستگار به پاس یک عمر فعالیت شریف 
و حرفه ای در ساحت روزنامه نگاری تقدیر شد. 
سیروس علی نژاد، روزنامه نگار قدیمی و سردبیر 
پیشین روزنامه آیندگان در این مراسم از تنگناها 
در کار روزنامه نگاری حرف زد و گفت، امیدوار 
است در شرایطی که آزادی بیشتر باشد و رسانه ها 
آزادتر باشند هم دور هم جمع شویم. در لوح تقدیر 
از این دو روزنامه نگار آمده است: »قدم گذاشتن 
در راه دشوار روزنامه نگاری و سالیان دراز متعهد 
ماندن به اخلاق حرفه ای در سرزمین پرمخاطره ی 
ایران، ویژگی کسانی است که دل در گرو سرافرازی 
میهن عزیزمان دارند. بی گمان آثار شما و هم نسلان 
شما، چراغ راه نسل های آینده ی روزنامه نگاری این 
سرزمین است. این لوح به پاس یک عمر تلاش 
برای زنده نگه داشتن روزنامه نگاری مستقل و 
مسئولانه به شما تقدیم می شود. امیدواریم این 
چراغ همچنان روشن بماند.« در ادامه این مراسم، 
فریدون صدیقی، نرگس جودکی و هادی حیدری با 
تشویق روزنامه نگاران برای اهدای لوح و تابلو روی 

جایگاه حاضر شدند.
فریدون صدیقی، روزنامه نگار پیشکسوت هم 
در این مراسم گفت: »از نسل ما روزنامه نگاران 
تنها چند نفری باقی مانده اند که یکی از قله های 
آن سیروس علی نژاد است. سیروس علی نژاد هم 
روزنامه نگار است، هم ادیب. امشب از این نسل دو 
نفر در سالن حاضر هستند که یکی از آنها علی اکبر 
قاضی زاده است و دیگری سیروس علی نژاد. آقای 
صدیقی در ادامه با اشاره به سوابق علی نژاد در 
روزنامه نگاری از حاضران خواست بایستند و این 

روزنامه نگار را تشویق کنند.«
اکبر منتجبی، رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی 
روزنامه نگاران استان تهران هم در این مراسم گفت 
که امروز ما امیدوارتر هستیم. بنابر دستوری که 
آقای رئیس جمهور در پاسخ به نامه انجمن داده اند، 
شکایت های دولتی از روزنامه ها و روزنامه نگاران 
پس گرفته می شود: »درعین حال امیدواریم 
روزنامه نگاران و دوستان مان که در بند هستند، 
آزاد شوند و به جمع ما و خانواده های شان بازگردند 
و از این پس، از هیچ روزنامه نگاری که حقیقت را 
می نویسد، شکایت نشود و اعلام جرمی صورت 

نگیرد.«
او ادامه داد: »حقیقت این است که نه فقط 
دولت ها که سیاستمداران نیز می روند و فراموش 
می شوند، اما روزنامه نگاران می مانند. مدیران 
می روند اما گزارش های ما می ماند و تاریخ بر 
این مبنا نوشته خواهد شد. پس حداقل برای 
خودشان بهتر است که کاری به روزنامه نگاران، 
خبرنگاران و رسانه ها نداشته باشند و بگذارند ما 
در آرامش گزارش های مان را تهیه کنیم و مانند 
گذشته هزارتوی فساد را در نوردیم تا آینده ای روشن 
پیش روی کشورمان باشد. امیدواریم دولت جدید 
نیز از دخالت در کار روزنامه ها و روزنامه نگاران پرهیز 
کند و امور صنفی را به نهادهای صنفی بسپارد. ما 
بهتر از هر دولتی به نقاط ضعف و قوت خود آگاهیم 
و اگر امنیت داشته باشیم، می توانیم مرجعیت 
رسانه ای از دست رفته را دوباره به کشور بازگردانیم 
و آن را احیا کنیم.«  در این مراسم روزنامه نگاران و 
افرادی چون عباس عبدی، علی ربیعی، هادی 
خانیکی، بهروز بهزادی، محمد قوچانی، اسدالله 
امرایی، رضا خجسته رحیمی، الهه محمدی، 
نیلوفر حامدی، کامبیز نوروزی، مهدی رحمانیان، 
لیلی فرهادپور، داود محمدی، مجید صیادی، امین 
شول سیرجانی، هدی هاشمی، گیسو فغفوری، 
آرمین منتظری، محمدجواد روح، کیوان مهرگان، 
نغمه دانش آشتیانی، داود حشمتی، مریم باقی، 
مریم شبانی، اعظم ویسمه، نفیسه زارع کهن، مهران 

کرمی، مهدی افروزمنش و... حضور داشتند.

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی
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مثبتی به حسین سیمایی صراف نشان داد. 
سیاستمدار، استاد دانشگاه و حقوقدان؛ این چهره سیاسی 
و آکادمیک حسین سیمایی صراف است که مانند دو گزینه 
پیشنهادی دیگر کابینه، اهل مشهد و متولد سال 1347 است و در 
صورت تایید، یکی از معدود وزرای جوان کابینه پزشکیان خواهد 
بود. سیمایی صراف اولین وزیر علومی است که بعد از اعتراضات 
1401 و روزگار سخت دانشگاه ها و استادان در دو سال گذشته 
قرار است از مجلس رأی اعتماد بگیرد و با شرایط متفاوتی نسبت 
به وزرای پیشین روبه رو است. چهره های سیاسی، دانشجویان و 
استادان زیادی از وزیر علوم تازه انتظار دارند که رویکرد متفاوتی 
نسبت به وزیر فعلی در پیش گیرد و شرایط را برای زیست آنها و 

بازگشت دانشگاه به روزهای بهتر فراهم کند. 

ازحوزهتاوزارتعلوم �
تحصیل حوزوی در حوزه علمیه مشهد تا سطح خارج، تحصیل 
در رشته حقوق دانشگاه تهران، کارشناسی ارشد حقوق خصوصی 
از دانشگاه تربیت مدرس و دکتری حقوق خصوصی از دانشگاه 
شهید بهشتی و داشتن پروانه وکالت دادگستری، سیمایی را به 
چهره شناخته شده ای در آموزش عالی حقوق تبدیل کرده است؛ 
تصویری که به دلیل آن هم تحسین می شود، هم دلیلی است برای 

انتقاد به او.
بخش مهمی از زندگی کاری سیمایی صراف حضور در مناصب 
حقوقی است، هم در دولت و هم در بخش های غیردولتی. 
حضور در سمت هایی مثل معاون حقوقی و امور مجلس 
وزیر علوم، قائم مقام معاون حقوقی رئیس جمهور، 

عضو کمیسیون علمی دولت،  مدیرکل دفتر حقوقی وزارت علوم 
و نماینده این وزارت در کمیسیون ملی یونسکو، دانشیار دانشکده 
حقوق دانشگاه شهید بهشتی، وکیل پایه یک دادگستری، داور 
مرکز داوری اتاق بازرگانی ایران، رئیس کمیته علمی حقوق 
دهمین جشنواره بین المللی فارابی، رئیس ستاد مستندسازی 
اموال غیرمنقول وزارت علوم، عضو هیئت عالی تجدیدنظر و عضو 
هیئت مرکزی تجدیدنظر رسیدگی به تخلفات اعضای هیئت علمی؛ 
همه آن کارنامه ای که درنهایت ممکن است او را به عنوان یک وزیر 

حقوقدان بر مسند بنشاند. 
حالا موافقان او می گویند، حضور یک وزیر از بدنه علوم انسانی 
 ـامتیاز مثبتی برای کابینه پزشکیان محسوب   ـخلاف ادوار گذشته 
می شود و باتوجه به اشراف او در حوزه حقوق می تواند ضعف های 
گذشته در آموزش عالی از نظر حقوق آموزش عالی را برطرف 
کند. حامیان او هم بیشتر از چهره های حقوقی و از بدنه علوم 
انسانی اند، افرادی مانند دکتر غلامرضا اعوانی، چهره ماندگار 
فلسفه پژوهشکده حقوق که حضور او را در کابینه باارزش می دانند. 
نزدیک به 25 درصد از چهره های معرفی شده به عنوان وزیر 
پیشنهادی، در دولت رئیسی حضور داشته اند و سیمایی صراف هم 
یکی از این چهره ها بود. او معاون حقوقی وزارت علوم بود و مانند 
فرزانه صادقی مالواجرد، از بدنه وزارتخانه متبوعش انتخاب شد، با 
این حال مخالفانش تاکید می کنند که تحصیلاتی دور از فضای 
وزارت علوم دارد و شایسته نشستن بر صندلی این وزارتخانه نیست. 
اما این همه سخنانی نیست که درباره حضور سیمایی در کابینه 
شنیده می شود. سیمایی صراف موافقانی دارد که تاکیدشان جوان 
بودن، تسلط بر حوزه حقوق، کارنامه خوب کاری و اعتدال گرایی 

سیماییکسیاستمداربیحاشیه
بررسی کارنامه کاری و برنامه پیشنهادی حسین سیمایی صراف گزینه پیشنهادی وزارت علوم

از امروز جلسه علنی مجلس برای بررسی صلاحیت وزیران پیشنهادی دولت 
چهاردهم آغاز می شود و وزرای پیشنهادی، آماده بررسی کارنامه و برنامه های 
خود می شوند. حسین سیمایی صراف هم در کنار سایر وزرای پیشنهادی برنامه  
خود را برای تصدی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در هفت محور اعلام کرده 
است؛ نظام آموزش عالی هوشمند شایسته محور، توانمندساز و کارآمد، نظام 
فرهنگی انسان ساز و اخلاق مدار، نظام علم، فناوری و نوآوری بومی هوشمند و 
اثربخش در پیشرفت و عدالت، توسعه مشارکت و همکاری های ملی و بین المللی 
جهت کسب مرجعیت علمی، توسعه زیرساخت های کلیدی و شتاب بخشی 
و نظام تدبیر آموزش پژوهش و فناوری، محورهای انتخابی اوست که به صورت 
رسمی اعلام شد. حالا کارشناسان مستقل می گویند، اگرچه سیمایی صراف 
سابقه خوبی در مناصب گذشته خود دارد، ولی برنامه  ای شعاری و به دور از 
شفافیت، عدالت و واقعیت دارد که با شرایط حوزه این وزارتخانه ناسازگار است. 
هامون سبطی، دبیر کارگروه آموزش دیدبان شفافیت و عدالت در گفت وگو با 

»هم میهن«، برنامه پیشنهادی حسین سیمایی صراف را بررسی کرده است: 
در شرایط فعلی، اولویت انتخاب وزرا و حتی معاونان آنها باید انتخاب افرادی 
باشد که این سمت ها از آنها اعتبار بگیرند و نه برعکس، البته این موضوع را 
باید باتوجه به محدودیت و امکانات آقای پزشکیان بررسی کرد. خود آقای 
سیمایی صراف و رئیس جمهوری ادعایی ندارند که گزینه وزارت علوم جزو 

چهره های کاملًا شناخته شده علمی و تاثیرگذار در کشورند.

با معرفی آقای سیمایی صراف فعلًا اعتباری به وزارت علوم افزوده نمی شود، 
اما باید ببینیم در عمل چه اتفاقی خواهد افتاد. مثالی می زنم: اولین کتاب های 
درسی که منتشر شده بود، با نام هایی مانند احمد آرام و جلال آل احمد مزین 
شده بود؛ چهره هایی بزرگ که کتاب های درسی از آنها اعتبار می گرفت اما حالا 
همه صف کشیدند که جایی در شناسنامه کتاب های درسی داشته باشند و مؤلف 
کتاب درسی بودن را دست مایه اعتبار خود کنند. ما در شرایط فعلی نیاز به آدم های 
بزرگی داریم که به نهادهایی که از دید مردم بعضاً اعتبار خود را از دست داده اند، 
وزن و اعتبار را برگردانند. خوشبختانه امروز همه وزرای پیشنهادی و برنامه های 
آنها زیر ذره بین افراد و گروه های بسیاری قرار دارد. با نگاهی که به برنامه آقای 

سیمایی صراف داشتیم، سه موضوع در آن به چشم می خورد:
بخش هایی از برنامه های بالادستی در این برنامه وجود داشت که اگر 

به این شکل مؤثر بودند، پیش از این مشکلات فعلی را حل 1
می کردند اما در این برنامه، این موارد را در حد شعار به حساب می آوریم.

ازطرف دیگر بخش هایی از برنامه، بیان امید و آرزوست و 
نمی تواند به عنوان برنامه درنظر گرفته شود؛ اگر یک 2

وزیر بتواند یک دهم این امیدها و آرزوها را برآورده کند، 
کارنامه درخشانی خواهد داشت. صف کردن این همه 

امید، آرزو و شعار به نظر می رسد همان سنگ بزرگ 
باشد و نشانه نزدن. حداقل این امیدها باید 

اولویت بندی می شد.
آنچه من از برنامه می دانم این است که برخی پارامترها باید در آن قابل 

اندازه گیری باشد، اما آنچه در این برنامه  وجود داشت کمتر قابلیت 3
اندازه گیری داشت. پارامتر زمان در این برنامه وجود ندارد و مشخص نیست در چه 
محدوده زمانی باید به این اهداف رسید. پارامتر بازخورد، سنجش دستاورد، تامین 
بودجه و تامین منابع انسانی در آن وجود نداشت. درمجموع آن را برنامه ای از سوی 
یک مسئول دردآشنا و بلندپایه ندیدم. علاوه بر این، این برنامه فاصله زیادی با 
شفافیت و عدالت دارد. مشکل اصلی دانشگاه های ما ورود افراد غیرمتخصص و 
فرصت طلب از راه های مختلف ازجمله خرید سوالات کنکور در همه مقاطع، تبانی 
سهمیه های  و  صندلی  خرید  دانشگاهی،  رشته های  به  ورود  برای 
ناشایسته سالارانه ای است که روزبه روز بر تعداد آنها افزوده می شود. همین روند 
باعث شده میزان استادانی که دانشگاه از آنها اعتبار می گیرد، کاهش پیدا کند. 
بسیاری از استادان کسانی هستند که اگر مقام استادی و هیئت علمی را از آنها 
بگیرید، حرف خاصی در محافل علمی و فرهنگی برای گفتن ندارند. در طول این 
 ـگاهی با یک مصوبه  سال ها افراد بسیاری با استفاده از رانت های مختلف 
 ـبه دانشگاه وارد شدند و چهره هیئت علمی ایران  شبه قانونی و گاهی از راه تخلف 
را مخدوش و کارایی آن را کم کرده اند. هرکسی که می خواهد وزیرعلوم باشد، باید 
درمان این عارضه را سرلوحه کار خود قرار دهد و به دانشجویان و استادان 
بگوید که با این خیل عظیم هیئت علمی کم توان و ناشایسته سالاری ها 
چه می کند؟ تا وقتی وضعیت بسیاری از اعضای هیئت علمی در کشور 
این است، نمی توانیم انتظار زیادی از دانشگاه ها داشته باشیم. 
دانشگاه های فعلی ما از نظر علمی و اخلاقی با دانشگاه های 20 
تا 30 سال پیش از نظر ماهوی تفاوت پیدا کرده و این به معضل 
بزرگی تبدیل شده است. وزیر علوم آینده باید این توان را 
داشته باشد که شفاف سازی کند و لیست همه افراد 

شعاریوبهدورازشفافیت
بررسی  هامون سبطی دبیر کارگروه آموزش دیدبان شفافیت و عدالت

از برنامه حسین سیمایی صراف برای تصدی وزارت علوم 

 نگاه
کارشناس

با وجود چهره 
کم حاشیه، سیمایی 

هم این روزها زیر 
تیغ نقد رفته و 

دلیل آن، علاوه 
بر نداشتن سابقه 
سیاسی پررنگ، 
انتخاب از حوزه 
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